新 乡 县 安 全 生 产 委 员 会 办 公 室

关于做好“五一”期间安全防范工作的通知

新乡经济开发区管委会、各乡（镇）人民政府，县安委会各成员单

位：

“五一”假期临近，群众出行、旅游和各类娱乐活动大幅增

加，人流、物流、车流集中，加之气象天气多变，极易引发各类

安全事故。为认真贯彻落实省、市、县关于安全生产工作部署，

抓好五一假期安全防范，确保全县安全生产形势稳定。现将有关事

项通知如下：

一、切实认清形势，压紧压实各方责任和工作举措。各乡

镇各有关部门要提高思想认识，清醒认识当前我市安全生产复

杂严峻性，深刻理解和把握做好“五一”期间安全防范工作的

极端重要性，切实提高政治站位，把思想和行动统一到县委县

政府决策部署上来，安排部署“五一”期间安全防范工作。要严

格落实《河南省落实落细安全生产“三管三必须”若干规定》《新乡市

落实落细安全生产“三管三必须”实施意见》要求，压实属地管理责

任和部门监管责任，严防责任棚架、严防推诿扯皮。要深入分析

本地区本行业领域安全生产特点，对重点区域、重点环节、重点

部位组织开展风险分析研判、全面隐患排查，确保节日期间社

会安全稳定。

二、突出重点领域，严密开展隐患排查整治。各乡镇各有关

部门要突出节日特点，抓好安全风险防控，加强统筹协调，积极

安排部署本行业领域隐患排查工作，补短板，强弱项，堵好“针

尖大的窟窿”，谨防“漏过斗大的风”。道路交通领域，针对节

日期间群众密集出行等特点，积极落实应对措施，做好交通保畅

工作，坚持防事故、保安全、保畅通，加强对交通运输企业、客

运车辆、旅游包车、长途客车、农村道路、公共交通等重点车辆、

重点路段的安全监管，严查超速超载、疲劳驾驶、非法载客等各

类交通违法违规行为；严格车站安全检查，强化道路交通安全教

育、安全管理及教育培训，严防乘客携带易燃、易爆、剧毒等危

险物品进站上车，及时排查消除各类安全隐患。文化旅游领域，

认真抓好景区景点、游乐项目、游乐设施安全管理，全面排查各

类旅游项目和大型游乐设施安全风险隐患，做好游客安全警示，

加强客流疏导，配齐安全管理人员和应急救援装备，严格落实安

全防范措施。消防领域，紧盯大型商业综合体、宾馆饭店、医院、

人员密集场所、多业态混合经营场所、“九小场所”等消防安全

重点领域、场所，彻底消除事故隐患，坚决防范各类火灾事故发

生，强化电动自行车消防安全治理，严禁电动自行车进楼入户、

飞线充电。人员密集场所领域，针对“五一”期间各种聚集性活

动多、公共场所人员密集等特点，要严格落实各类公众聚集大型

节庆活动审批把关制度，按照“谁主办、谁负责”和“谁审批、

谁负责”的原则，完善相关预案，制定落实安全保障措施。危险

化学品领域，要对危险化学品生产、经营、储存、使用、运输、

废弃处置企业进行大排查、大检查、大整治，督促危化品从业单

位严格执行安全管理制度和操作规程，严密监控重大危险源，加

强企业动火作业提级管理，严格落实动火作业签批制度。其他行

业主管部门也要结合实际，认真分析研究本行业领域生产安全工

作规律特点，开展全面系统的隐患排查整治，坚决做到除患务尽、

清仓见底。

三、严格值班值守，做好信息报送及应急处置。各地各有

关部门要切实加强信息报送和应急值班值守工作，严格落实领导

干部带班和24小时值班值守制度，加强信息报送，预置救援力量，配

齐应急救援装备物资，确保及时有效处置各种情况。加强恶劣天气

和人流、车流监测，及时发布预警信息。通过微信、抖音、广

播等多种媒体，广泛进行风险防范、避险逃生知识技能的提示警

示，指导企业和社会公众做好安全防范工作。要把握正确的舆论导

向，加强舆情应对，维护社会稳定。

新乡县安全生产委员会办公室

2024 年 4 月 30 日